בחוק-יסוד : כבוד האדם וחירותו הוכר הערך של "קדושת החיים" בפסקת עקרונות-היסוד (סעיף 1) אך נקבעה בנוסף הזכות לחיים (בלא אזכור לקדושתם) בסעיפים האופרטיביים (סעיפים 2-4).

---

3. אהרון ברק, הקדמה לספר זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות בישראל (בעריכת יורם רבין ויובל שני, רמות-אוניברסיטת תל אביב, תשס"ה-2004).

## זכויות האדם- הזכות לחיים ולכבוד- משפט ישראלי

הזכות לחיים ולכבוד הן הזכויות הבסיסיות ביותר מכל זכויות האדם. ניתן לומר כי זכויות אלו מובנת מאליהן. כל זכויות האדם תלויות בתהליך קיומו הביולוגי של האדם.

ראו גם ע"פ 480\85 קורטאם נ' מדינת ישראל, פ"ד מ (3) 673, 678 (1986).
7. בג"ץ 606\93 קידום יזמות ומו"לות (1981) בע"מ נ' רשות השידור פ"ד מח (2) 1, 25 (1994)
8. בג"ץ 2753\03 קירש נ' ראש המטה הכללי של צה"ל, פ"ד נז (6) 377 359 (2003)
9. פס' 14 לפסק-דינו של הנשיא ברק בבג"ץ 6427\02 פ"ד סא (1) 619 (2006).
10. ראו סי' א בפרק י לחוק העונשין, התשל"ז-1977.
11. ראו סי' 300 לחוק העונשין: "(א) העושה אחת מאלה יאשם ברצח ודינו- מאסר עולם ועונש זה בלבד: (1) גורם במזיד, במעשה או במחדל אסורים, למותו של אביו, אמו, סבו או סבתו; (2) גורם בכוונה תחילה למותו של אדם; (3) גורם במזיד למותו של אדם תוך ביצוע עבירה או תוך הכנות לביצועה או כדי להקל על ביצועה; (4) גורם למותו של אדם כשנעברה עבירה אחרת, כדי להבטיח.

מדבריו אנו מבינים כי שאף חובה יתירה היא להקפיד על כבודו וזכויותיו של אדם גם בשעה שהוא נענש, ולא לגרום לו לסבל או ביזיון שאינם הכרחיים.

---

47. ד"ר מיכאל ויגודה, "כבוד האדם בענישה", בעניין תזכיר חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (תנאי מחיה), מדינת ישראל משרד המשפטים המחלקה למשפט עברי (בתשע"א-2010)

48. הרב שמשון רפאל הירש, חורב, ירושלים תשס"ז, חורב, עמ' 418

## השוואה בין גישת המשפט הישראלי לבין גישת המשפט העברי-

כפי שראינו, ניתן לראות כי גם במשפט העברי וגם במשפט הישראלי רגישים מאוד לזכויות וכבוד האדם. ולכן, אפשר לנקוט בדרכים רבות על מנת לשמור על זכויות האדם.

מתוך "זכויות או לא להיות – ספר פעילויות: מדריך לכל מורה בנושא זכויות אדם", שנכתב ע"י מחלקת החינוך של האגודה בשנת 2004, ומיועד לבתי הספר העל-יסודיים ולחטיבות הביניים.

"הזכות החוקתית לחיים ולשלמות הגוף" מאת: ד"ר הלל סומר, יניב רוזנאי, נעמה אבולעפיה, דולב קיצר. ע"מ 4-5

#### מאמרים

אהרון ברק, 'כבוד האדם כזכות חוקתית', הפרקליט מא, חוברת ג (2011- תשע"א) ע"מ 271-290.

"זכויות האדם" מחברים: מרים דרמוני, חנה שפיר, גלעד כץ, יובל לבל, ורדה אשכנזי. ד"ר מיכאל ויגודה, 'כבוד האדם בענישה', בעניין תזכיר חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (תנאי מחיה), מדינת ישראל משרד המשפטים המחלקה למשפט עברי. (תשע"א – 2010).

"אם כל הזכויות": הזכות החוקתית לחיים יניב רוזנאי, הלל סומר. ע"מ 540-541.

#### משפט ישראלי- ספרות הפסיקה

"פסיקה תקדימית: צילום עובד ללא ידיעתו- פגיעה בכבוד האדם". השופטת קבעה שהתפטרותו של העובד תהיה כדין מפוטר מבחינת הפיצויים\חיים ביאור. 13.8.2012
"חדשות 2 תפצה אזרח על פגיעה בפרטיות".

#### תחולה:

11. כל רשות מרשויות השלטון חייבת לכבד את הזכויות שלפי חוק-יסוד זה

#### יציבות החוק:

12. אין בכוחן של תקנות שעת חירום לשנות חוק יסוד זה, להפקיע זמנית את תקפו או לקבוע בו תנאים; ואולם בשעה שקיים במדינה מצב של לפקודת סדרי 9 חירום בתוקף הכרזה לפי סעיף, מותר להתקין 1948-השלטון והמשפט, בתש"ח תקנות שעת חירום מכוח הסעיף האמור שיהא בהן כדי לשלול או להגביל זכויות לפי חוק-יסוד זה, ובלבד שהשלילה או ההגבלה יהיו לתכלית ראויה ולתקופה ובמידה שלא יעלו על הנדרש.